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Jordleige og bruksstruktur i Norddal kommune 
INNLEIING 
Jordleige er eit fenomen i vekst. 
Dei siste 10 åra har det auka 
raskare enn før. l 19 5 9 var 12 
prosent av jordbruksarealet i 
Norge leigd av ein aktiv bru
kar, i 1979 var dette auka til 20 
prosent og i 19 9 9 til 31 prosent. 
Men fra 1999 til 2010 voks det 
dobbelt så fort, til 42 prosent. 

I 2010 var det i Møre og 
Romsdal 4 7 prosent leigeareal. 
For Norddal kommune veit vi 
ikkje kor mykje av dyrkajorda 
som er in:h.leigd av ein aktiv 
brukar. Men frå Statens Land
bruksforvaltning får vi vite at 
det i 1999 var 151 søkjarar 
med til saman 12831 daa som 
det vart søkt stønad for å drive. 
I 2010finnvi109 søkjararmed 
11893 daa, og i 2016 var det 94 
søkjarar med 11824 daa. 

Dette fortel oss at talet på 
aktive jordbruksbedrifter min
kar fort. På 17 år har det minka 
med 3 8 prosent medan arealet 
som det vert søkt stønad for har 
minka med 8 prosent. Det som 
desse tala ikkje får med seg, er 
dei areala som vert drivne av 
eigarane i så liten skala at det 
ikkje gir grun:h.lag for stønad frå 
Statens Landbruksforvaltning. 
Underteikna har ikkje grunn
lag for å gjette på kor mye areal 
dette dreiar seg om, men tviler 
på om det kan bli så mye som 
1007 daa. Det er truleg slik at 
nedgangen er ei fortsetjing av 
den historiske trenden med at 
marginal tungdriven jord går 
attende til utmark. 

OM LANDBRUK I NORDDAL 
Folketal. Mellom 1890 og 1950 
var folketalet i Norddal noko
lunde stabilt, men sidan 1950 
har det vore på veg nedover. 
Fra 1950til1970 gikk det raskt 
nedover (16 prosent mindre). 
Fra 1970 til 1990 var det om 
lag stabilt, medan det igjen fra 
1990 til 2010 gikk raskt ned-, 
over (11 prosent mindre). Det 
som er mest urovekkjande er 
likevel at det mellom 2010 og 
2017 minka med nye 8 prosent. 

Ser vi nærmare på den in
terne fordelinga av folk i kom
munen ser vi at sentrumsområ
det (grunnkretsane Sylte/Muri) 
i perioden 2000 til 2017 hadde 
om lag konstant befolkning 
(518 peisonar eller 26.4 prosent 
av totalen i 2000 og 4 91 perso
nareller 29 .5 prosent av totalen i 
2017).Darnådeiandrekretsane 
ha minka ein god del meir enn 
gjennomsnittet for kommunen. 
I perioden 2000 til 2017 vart 
sentrum meir dominerande i 
høve til resten av kommunen. 

Nedlagte og fråflytte gardar. 
Nedgang i folketal i jordbruks
distrikt heµ- samanheng med 
at unge familiar ikkje tar over 
gardsbruk etter foreldre eller 
eldre slektningar når dei ikkje 
orkar meir eller pensjonerer 
seg. Da blir jordbruksareal ledig 
for utleige eller jorda vil gro 
igjen. I Norddal kommune har 
ein lang erfaring med nedleg
ging og gjengroing. I Ættebok 
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for Norddal (Llnge and Tafjord 
1997) finn vi at på gardsnivå 
(nb: ikkje bruk) vart det før 
1945 fråflytt og nedlagt tre 
gardar (Herdalen, Vindsnes og 
Robbervika), i perioden 1946-
1960 vart ti gardar fråflytte og 
etter 1960 enno fire gardar. I 
tillegg har det vore nedlagt og 
fråflYtt bruk innan dei andre 
gardane. Kor mange det dreiar 
seg om veit vi ikkje. Men jorda 
på desse bruka har nok i min
dre grad grodd igjen enn det 
som har skjedd med dei som 
tidlegare vart fråflytt. Vi ser no 
i aukande grad at gardshus blir 
ståande tomme. Pei går over 
til å vere feriehus medan jorda 
vert driven vidare av naboar. 

Landbrukseigedomar. I 
Norddal kommune har Statens 
Kartverk i 2015 registrert 683 
heimelshavarar til 445 eigedo
mar med meir en 5 daa. · 

Etter SSB og Statens Land
bruksforvaltning (SLF) sin de
finisjon skal landbrukseige
domar ha meir enn 5 daa eigd 
jordbruksareal eller meir enn 
25 daa produktivt skogsareal. 
I 2016 har Norddal 285 land
brukseigedomar med minst 5 
daa eigd jordbruksareal ogJe'J.Wt 
minst 25 daa produktivt skoga
real. Vi kan notere at det finst 
160 eigedommarmed meir enn 
5 daa som ikkje fyller definisjo
nen for landbrukseigedom 

Ser ein på landbrukseigedo
mar med boligbygg og busetting 
har detvore ein viss nedgang fra 
215 i 2006 til 204 i 2016. Den 
største endringa ser vi i talet på 
personar som er busett på land
brukseigedomar med boligbygg. 
Detteharminkafra834i2006til 
711 i 2016. Dette gir oss i 2016 
3,5 personar per landbrukseige
dom Nedgangen på 15 prosent 
er raskare enn kommunen sin 
nedgang i folketal og peikar mot 
ei uttynning av jordbruksbefolk
ninga som truleg vil føre til enno 
fl.eire leigekontraktar. 

forbruksbedrifter. Jord-
bruksbedrifter er noko anna 
enn landbrukseigedomar. 
Medan talet av eigedomar held 
seg omlag stabilt har talet på 
bedriftermellom2000og2016 
minka med meir enn ein tred
jedel, fra 156 til 93 (av desse 
93 er det 90 som får areal- og 
kulturlandskapstilskott), ein 
nedgang på 40 prosent. 

Jordbruksareal i drift. Ned
gangen i talet av landbruksei
gedomar som er i drift viser seg 
ikkje tilsvarande i fulldyrka areal 
som er i drift. Rett nok ser vi at 
fulldyrka areal har minka sidan 
1989. I 1989 var det ca 15 pro
sent meir fulldyrka areal enn i 
2016. Meni2016 er det framleis 
meir fulldyrka areal enn i 1969. 
I 2000 hadde Norddal 9547 daa 
fulldyrka jord og i 2016 regis
trerte ein 8598 daa, ein nedgang 

Kart over Norddal. Område der heimelhavar er kjent er farga raudt. Eigedomar som mang lar registrert 
eigar er ikkje fargelagt. Kartet er laga av Anders Eika (Berge 2016, s. 9 ). 

på omlag 10 prosent. Samla jord
bruksareal varierer litt an:h.leis. 
Sidan 1969 har det gått nedover, 
litt i rykk og napp og mest i pe
rioden 2009-2013. Etter 2013 
har det auka litt. 

Eigedomar i matrikkelsa
manheng. Grunnlagsmateria
let til statistikk for landbruks
eigedomar får SSB fra Statens 
Kartverk. Grunnlagsmaterialet 
er dårleg tilpassa statistikk
produksjon. SSB freistar betre 
kvaliteten på statistikken, men 
dei noterer at det gjer saman
likningar over tid vanskeleg. 

Kartet i figuren illustrerer 
eitt av problem for statistik
ken. Store sameiger har tra
disjonelt ikkje vore . registrert 
med heimelshavarar. Dette har 
ein byrja gjere, men framleis er 
det store ikkje-raqde flekkar 
på kartet der matrikkelen ikkje 
har registrert heimelshavar. 

Vi ser også einflekk som ikkje 
er raud der ein i tidlegare tider 
hadde gr.m. 48, Vindsnes. Gar
den er rekna fraflytt ca 17 40. I . 
matrikkelen frå 1907 er Elias 
Jonsen Vikenregistiertsomeigar. 
Men i dagens matrikkel slik den 
er tilgjengeleg ved NMBU finst 
ikkje gardsnummeret. 

DATAINNSAMLING 
Opplysningane presenterte 
ovanfor er resultat frå eit lite 
prosjekt start opp ved NMBU i 
2014. Måletvar å finne ut meir 
om korleis utleige av jord gjekk 
føre seg, Ein veit mye om dei 
som leiger inn jord gjennom 
data Statens Landbruksfor
valtning samlar inn regelmes
sig. Men vi veit ingenting om 

· dei som leiger ut jorda si. Og 

vi veit heller ingenting om dei 
som driv jordbruk som attåt
næring på ein måte som gjer 
at dei ikkje får statlege tilskot. 

Om datainnsamlinga må vi 
seie to ting. Den eine .er at det 
er meir tidkrevjande å skaffe 
nødvendige konsesjonar frå 
registereigarar enn godt er for 
forskinga. Den andre ko:h.klu
sjonen er at det er så pass van
skeleg å få svar på eit <<Vclilleg» 
spørjeskjema at resultata ikkje 
er brukande for mange formål. 
Vi fekk svar på spørsmåla våre 
dersom vi kunne· møte perso
nane og intervjue perso:h.leg. 
Men på skjema sendt ut per post 
eller på internett var det nesten 
berre dei aktive brukarane som 
svara I Norddal ser vi at mel
lom dei som svara var det 55 
prosent som var aktive bruka
rar med leige av jord, 11 prosent 
var aktive brukarar utan leige
jord. Resten var busett utanom 
kommunen (13 .prosent) eller 
leigde ut all jorda si (21 prosent). 
Meir om svara vi fekk finn de i 
CLTS Report No 2/2016 (https:I/ 
www.nmbu.no/en/faculty/hh/ 
research/centers/dts/research/ 
dts-reports). 

Vi er svært takknemlege 
for svara vi fekk. Vi veit i dag 
mye om kommunane Norddal, 
Rissa og Ås. Men metodane vi 
nytta her vil ikkje kunne bru
kast for å skaffe ein landsover~ 
sikt. Vi måtte gi opp det. 

OPPSUMMERING 
Både i Norge totalt, i Møre og 
Romsdal og i Norddal kommu
ne harmengda av leigejord vore 
aukande sidan 60-talet, og siste 
åra har det auka noko raskare 

enn før. Kontraktane som vert 
brukte ercanten den tiårs stan
dardkontrakta som lovverket 
legg opp til eller reint mun:h.lege 

. avtalar. Det vi ser av både eigne 
data og av offentleg statistikk er 
at det er svært lite kjøp og sal 
av jord om vi samanliknar dette 
med den raske auken i utleige 
og in:h.leige. Endringane i jord
bruksforetal.qa. har med andre 
ord ikkje noko motsvar i end
ringar i eigedomsstrukturen. 

Driveplikt og teknologisk 
endring gjer at utleige vert ein 
enkel måte for å tilpasse seg ein 
situasjon der eiga drift av garden 
ikkje gir tilstrekkeleg utkomme 
og ikkje kan kombinerast med 
anna arbeid. Dette fører til ut
leige. For dei som ser at eiga jord 
ikkje er nok til lønsam drift er 
løysinga in:h.leige. Vi ser også at 
utforminga av tilskotssystemet 
påverkarmåten eindrivjorda på, 
somt.di utformingaavsamdrif
terformjølkeproduksjon. Samti
dig ser vi også at endra reglar og 
ny teknologi på andre område 
(t.d. foredling av eigne I<\varer 
eller tenester for turistar) kan 
opne for nye attåtnæringar på 
bruk som elles ville ha for dårleg 
lønsemd med tradisjonell drift. 

Erling Berge 
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